
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 167 / 2017

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO ELABORAZIONE DICHIARAZIONI DI SUCCESSIONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

–  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019";
–  delibera  di  G.C.  n.  6  del  03.02.2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017  avente  ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento".

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 330510 articoli 7;

Visto il D.lgs n.50/2016 nel testo attuale ed, in particolare, l’art. 36;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013;

Premesso che il Settore Tributi è impegnato nell'attività di aggiornamento e bonifica della 
banca dati IMU/TASI nonché nella successiva e conseguente attività di accertamento;

Considerata  la  necessità  di  acquisire  il  servizio  di  elaborazione  delle dichiarazioni  di 
successione ed in dettaglio di:
− trasformazione successioni in dichiarazione di variazione,
− fornitura successioni in tracciato ministeriale,
− trasformazione successioni SIATEL in dichiarazione di variazione,
− confronto successioni cartacee con successioni SIATEL,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

− elaborazioni di verifica per i contribuenti interessati alle denunce di successione al fine 
di  individuare anomalie  tra  la corrispondente situazione catastale  e il  pagamento 
dell’imposta dovuto per i periodi d’imposta 2012-2014;

Vista  la  proposta  prot.  n.10254 del  14.06.2017  di  Kibernetes  srl  inerente  il  suddetto 
servizio di elaborazione delle successioni;

Considerato che negli anni passati è stato affidato il servizio di caricamento delle denunce 
ICI/IMU alla ditta fornitrice del gestionale in uso presso l’ufficio tributi;

Ritenuto  opportuno  applicare  il  principio  di  rotazione  rivolgendosi  a  un’azienda 
specializzata in materia;

Rilevato che il servizio di cui all'oggetto è reperibile sul mercato elettronico della P.A. che 
permette di  effettuare  ordini  da catalogo, per acquisti  sotto soglia,  di  prodotti  e servizi 
offerti, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità 
di ordine diretto di acquisto(ODA);

Ritenuto  pertanto  di  procedere  per  l'acquisto  del  servizio  in  oggetto  attraverso  ordine 
diretto MEPA (ODA) all'azienda Kibernetes srl via Galileo Galilei 1 – 31057 Silea (TV) (cod 
209082); 

Ritenuto di assumere impegno di spesa con la ditta di cui sopra per l'importo complessivo 
di € 6.039,00;

Verificato che la spesa è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 
n.136/2010  s.m.i.  e  pertanto  è  stato  acquisito  il  Codice  identificativo  di  gara 
(CIG:Z631F0099F);

Verificato che è stato acquisito il DURC protocollo  INPS_5931646  del  22.02.2017   con 
scadenza 22.06.2017 con esito di regolarità; 

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. Di  procedere, tramite ordine diretto MEPA, ad  affidare alla ditta Kibernetes srl via 
Galileo  Galilei  1  –  31057  Silea  (TV)  c.f.  o  p.iva  01190430262  (cod  209082)  ilil  
servizio di elaborazione dichiarazioni di successione presente sulsul mercato elettronico 
per € 4.950,00 + iva 22% 1.089,00 per un totale di € 6.039,00 ;

2. Di impegnare la spesa complessiva di  €  6.039,00 alla Missione 1, Programma 4- 
Titolo  1,  del  Bilancio  2017-2019,  al  capitolo  330510 articolo  7  “  Caricamento 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

denunce  ICI”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2017 che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.03.02.99.999;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

4. Di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente vistati  dal  responsabile di  servizio corredati  da liquidazioni tecniche 
conseguenti  alla emissione dei necessari  buoni d’ordine nel rispetto delle regole 
dello “split payment”;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia di  “pareggio di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

6. Di dare atto che l'impegno di  spesa non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, 
comma 5, del vigente regolamento di  contabilità indicato in premessa in quanto 
trattasi di spesa di natura contrattuale;

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

9. Di dare atto che responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 330510/7 2017 106
2

SERVIZIO DI 
ELABORAZIONE 
DICHIARAZIONI DI 
SUCCESSIONE 

KIBERNETES 
SRL

6039

Lì, 14/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


